SDM - SPS - 27490 - 15
(Al contestar cite este numero)
Bogota, D.C., 05 de marzo de 2015

Seflora

KAREN JULIETH SANDOVAL CASALLAS
Calle 5 no. 486d - 14.

Barrio Tairona

Ciudad

Referencia: Derecho de Peticion — Radicado 21268 -2015
Cordial saludo.

En atencion a las peticiones presentadas en el documento de la referencia, nos
permitimos suministrar la respuesta a cada una de ellas en los siguientes términos:

1. “¢Cumplieron con el programa de gobierno de la Bogota Humana, los
servidores publicos encargados de estructurar y entregar el contrato de
concesion de las bicicletas publicas (...)?”

2. “Se cumplio por parte del Distrito y los servidores publicos del Despacho del
Sefor al Alcalde, la Secretaria de Movilidad, la serie de procedimientos de
planeacion, contratacion y ejecucion (...)”

Respuestas 1y 2.

La Secretaria Distrital de Movilidad ha adelantado todas las acciones encaminadas a la
concrecion de las metas trazadas en el plan de desarrollo propuesto y elegido por la
ciudad. Asi mismo, los servidores publicos que de alguna manera han tenido alguna
injerencia o relacion en el proyecto denominado “Sistema de Bicicletas Publicas para
Bogota”, han cefido sus actuaciones a los requisitos que la normatividad constitucional y
legal vigente exige para el cumplimiento de sus funciones.

3. “El Distrito y la Secretaria de Movilidad efectuaron una adecuada planeacion
presupuestal y contractual, para evitar el uso desmedido de recursos
publicos en contratacion de asesores e hicieron todo lo posible para evitar la
declaratoria de desierta de la licitacion 026 de 2014 de la SDM?”

Respuesta.

En primer lugar se aclara que el acto administrativo mediante el cual se declard desierta la
licitacion 026 de 2014 aun no se encuentra en firme, y la entidad se encuentra revisando
los recursos interpuestos contra dicho acta.
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Con relacién a las demas inquietudes, se informa que la planeacién presupuestal,
contractual, asi como la contratacién de asesores para poder estructurar el sistema y
llevar a cabo la licitacién, se efectuaron en estricto cumplimiento del marco normativo
vigente, y teniendo en cuenta en todo momento la importancia y complejidad de este
proyecto para la ciudad.

4. “El Distrito y la Secretaria de Movilidad, cumplieron con la figura de las vigencias
futuras (...)”

Respuesta

Las "vigencias futuras” son una herramienta presupuestal para asumir compromisos con
cargo a presupuestos futuros autorizados por el Concejo Distrital, con el objetivo de
desarrollar proyectos de inversion o efectuar gastos con un horizonte mayor a un afio y
cuya ejecucion se inicia con el presupuesto de la vigencia en que se aprueben dichas
autorizaciones.

Las vigencias futuras son apropiaciones futuras efectivas que se traducen en una
inflexibilidad en el presupuesto, ya que el monto autorizado debe incorporarse en cada
uno de los presupuestos de las vigencias fiscales para las cuales se aprueban,

La Secretaria Distrital de Movilidad no utilizé6 la herramienta de vigencias futuras durante
el afio 2014 para algun procedimiento contractual.

De conformidad con lo establecido en el Manual operativo de programacion, ejecucion y
cierre presupuestal parta Bogota D.,C., se dio cumplimiento al numeral 2.1.5.6.1.-
Proceso de Contratacién en Curso — “Cuando quiera que se encuentre en trémite una
licitacién, concurso de méritos o cualquier otro proceso de seleccién de contratista con
todos los requerimientos legales, incluida la disponibilidad presupuestal y la celebracion y
perfeccionamiento del respectivo contrato se efectue en la vigencia fiscal siguiente, este
se atendera con el presupuesto de esta ultima vigencia. En este sentido, las entidades
deben programar en el presupuesto de los recursos que financien dichos procesos con la
respectiva fuente de financiacién como un recurso de balance”,

Se da cumplimiento a la Circular Conjunta 003 del 24 de junio de 2014, en el aparte de -
procesos de contratacion — cuya apertura se haya formalizado mediante acto
administrativo, pero no alcancen su perfeccionamiento a 31 de diciembre de 2014 y no se
haya programado como proceso en curso, se atenderd con presupuesto 2015, previo
cumplimiento de los ajustes presupuestales correspondientes.

Con lo antes expuesto, el proceso SDM-LP-026-2014 para Implementar y operar, por su
cuenta y riesgo, el Sistema de Bicicletas Publicas de Bogota - SBP, fue programado en
el documento anteproyecto de presupuesto 2015 como un proceso en curso; radicado en
la Secretaria Distrital de Hacienda y de Planeacion con oficio SDM - OAP -142200-14,
aprobado por el Concejo Distrital para el afio 2015 mediante Acuerdo 575 del 17 de
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diciembre de 2014 y por la Secretaria Distrital de Hacienda a través del Decreto 603 del
23 de diciembre de 2014 por el cual se liquida el presupuesto 2015.

Asi las cosas, el 02 de enero de 2015 (primer dia habil del afo), mediante CDP 01 de
2015 se sustituyo el CDP 428 de 2014 que dio apertura al citado proceso licitatorio,
asegurando asi el presupuesto del citado proceso de contratacion.

5. “Se dio aplicacion de los prinicipios que rigen el presupuesto publico (...)?
Respuesta

En todos los procesos contractuales que adelanta la Secretaria Distrital de Movilidad se
da aplicacion a los principios de: Legalidad, Planificacion, Anualidad, Universalidad,
Unidad de Caja, Programacion integral, Especializacién e Inembargabilidad, segun lo
dispuesto en la Resolucién No. SDH-000660 de 2011.

6. “¢ Dentro del proceso de licitacion de bicicletas publicas 026 de 2014 {(...)”
Respuesta

Como se enuncié en la respuesta al punto anterior, en todos los procesos contractuales
qgue adelanta la Secretaria Distrital de Movilidad se da aplicacién a los principios del
sistema presupuestal, que para el Distrito estan estipulados en el Articulo 2 del Manual de
programacion, ejecucion y cierre presupuestal de las entidades que conforman el
presupuesto anual del Distrito Capital, en consonancia con las Leyes del orden nacional
antes mencionadas.

7. “¢Cuales fueron las razones que tuvo el Distrito y la Secetaria de Movilidad, para
que su Despacho no cumplira a cabalidad el principio de anualidad (...)”

Respuesta.

La razon para no adjudicar la Licitacién 026 de 2014 en la misma anualidad, obedecié a la
necesidad de verificar de manera cuidadosa varios aspectos del proceso de seleccion de
la licitacion 026 de 2014, entre ellos revisar la autenticidad de algunas denuncias de
caracter penal allegadas a la entidad, por lo cual se hizo necesario disponer del tiempo
suficiente para contar con los elementos de juicio necesarios que permitieran tomar una
decision en el proceso. En ese sentido se tomo la decision de aplicar la figura de proceso
de contratacién en curso, establecida en la normatividad presupuestal que rige en el
Distrito Capital. Como se dijo anteriormente, de conformidad con lo establecido en
el Manual operativo de programacion, ejecuciéon y cierre presupuestal paria Bogota
D.,C., se dio cumplimiento al numeral 2.1.5.6.1.- Proceso de Contratacién en Curso —
“‘Cuando quiera que se encuentre en trémite una licitacion, concurso de méritos o
cualquier otro proceso de seleccion de contratista con todos los requerimientos legales,
incluida la disponibilidad presupuestal y la celebracién y perfeccionamiento del respectivo
contrato se efectue en la vigencia fiscal siguiente, este se atendera con el presupuesto de
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esta ultima vigencia. En este sentido, las entidades deben programar en el presupuesto
de los recursos que financien dichos procesos con la respectiva fuente de financiacion

como un recurso de balance”.

Con lo antes expuesto, el proceso SDM-LP-026-2014 para Implementar y operar, por su
cuenta y riesgo, el Sistema de Bicicletas Publicas de Bogota - SBP, fue programado en
el documento anteproyecto de presupuesto 2015 como un proceso en curso; radicado en
la Secretaria Distrital de Hacienda y de Planeacién con oficio SDM - OAP -142200-14,
aprobado por el Concejo Distrital para el afilo 2015 mediante Acuerdo 575 del 17 de
diciembre de 2014 y por |la Secretaria Distrital de Hacienda a través del Decreto 603 del
23 de diciembre de 2014 por el cual se liquida el presupuesto 2015.

8. “Se aplico para el caso de los 4,280 millones (...)”
Respuesta

Se reitera que la figura de Vigencias Futuras no se utilizé para los procesos de
contratacion adelantados durante la vigencia 2014. Para el caso del proceso del Sistema
de Bicicletas publicas para Bogota, se utilizd la figura Distrital de Procesos de
Contratacion En Curso.

9. “Segun la Ley, les estaba prohibido a los servidores publicos (...)”
Respuesta

Tal como se informé en la respuesta al Punto No. 4, el proceso SDM-LP-026-2014 para
Implementar y operar, por su cuenta y riesgo, el Sistema de Bicicletas Publicas de
Bogota - SBP, fue programado y aprobado como un proceso en curso, razon por la cual
forma parte del presupuesto de inversion para la vigencia 2015, y sélo podra ser
destinado en un proceso contractual con el mismo objeto.

10. “La conducta interna disciplinaria de los servidores publicos de la oficina
juridica de su Despacho y de la Secretaria de movilidad, tienen alguna
responsabilidad (...)”

Respuesta

Se reitera que el proceso SDM-LP-026-2014 para Implementar y operar, por su cuenta y
riesgo, el Sistema de Bicicletas Publicas de Bogota - SBP, fue programado y aprobado
como un proceso en curso, razén por la cual forma parte del presupuesto de inversion
para la vigencia 2015, con lo cual se da cumplimiento a la normatividad vigente en la
materia para el Distrito Capital. En ese orden de ideas, cumplir con el marco juridico
vigente en el Distrito Capital no constituye una conducta reprochable desde ningun punto
de vista.
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11. “Qué tipo de movimiento sobre los recursos de la licitacion para las bicicletas
publicas ha realizado la Secretaria de movilidad, y sobre qué clase de vigencia
futura se hizo: ordinarias o excepcionales?

12. “Cumplio el Distrito de Bogota, la Secretaria de Hacienda y Secretaria de
Movilidad lo dispuesto por el articulo 12 de la Ley 819 de 2003 (...)”

13. “La negligencia y vencimiento del plazo razonable de la Secretaia de Movilidad
afectd su programa de gobierno? (...) se efecto el presupusto de vigencias futuras

(...)"
Respuesta 11,12y 13

Se reitera que la figura de Vigencias Futuras no se utilizé en el citado proceso. El 2 de
enero de 2015, mediante CDP 01 de 2015 se sustituyé el CDP 428 de 2014 que dio
apertura al proceso licitatorio.

Adicionalmente se insiste que la decision de utilizar la figura del proceso en curso se
debi6é a la necesidad de verificar de manera cuidadosa varios aspectos del proceso de
seleccion de la licitacion 026 de 2014, entre ellos revisar la veracidad de algunas
denuncias de caracter penal allegadas a la entidad, por lo cual se hizo necesario disponer
del tiempo suficiente para contar con los elementos de juicio necesarios que permitieran
tomar una decision en el proceso.

14. “¢El Distrito y la Secretaria podia hacer uso de la figura de vigencias futuras
excepcionales cuando estas no se encuentra (sic) contemplado en sus respectivos
estatuto (sic)?

15. ¢El Distrito y la Secretaria cumplieron los requisitos para hacer uso de la
vigencia futura (sic) los siguientes pasos: (...)"”

Respuesta 14 y 15.

La figura de vigencias futuras no se utilizd, el proceso en curso fue la figura utilizada por la
Administracién Distrital.

16. “¢ La entidad actia como deudor solidario (...)”
Respuesta

La entidad NO actua como deudor solidario de obligaciones de pago; la contraprestacion
a cargo de la Secretaria Distrital de Movilidad, prevista en el Pliego de condiciones del
proceso SDM-LP-026-2014, corresponde a una obligacion directa del contratante. A
continuacion se transcribe lo que se establecié en los pliegos de condiciones del proceso
en lo atinente a contraprestacion del Estado:
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‘La Secretaria Distrital de Movilidad entregaréa al CONCESIONARIO, el valor de la
contraprestacion destinada a cubrir parte de los gastos de inversion de capital y/o
operativos para la implementacion de las zonas 1 y 2 del SPB, de conformidad con lo

previsto en la oferta del proponente y la minuta del contrato.

Para los efectos del presente numeral, sera el Fideicomiso quien previa autorizacién del
supervisor del contrato entregue la contraprestacién econémica a cargo de la Secretaria al
CONCESIONARIO asi:

La contraprestacion econémica a cargo de la Secretaria Distrital de Movilidad, se
entregara al concesionario de la siguiente forma: 70% una vez entrada en operacion la
totalidad de Zona 1 y 30% una vez entrada en operacion la totalidad de la Zona 2. En
caso de que el CONCESIONARIO opte por realizar la operacién parcial de la zona 1, la
contraprestacion correspondiente a dicha zona se pagara de la siguiente manera: 60%
una vez iniciado el sistema en operacién parcial y el 40% restante una vez entrada en
operacion la Zona 1 en su totalidad. En caso de que el CONCESIONARIO opte por
realizar la operacién parcial de la zona 2, la contraprestacién correspondiente a dicha
zona se pagaré de la siguiente manera: 60% una vez iniciado el sistema en operacion
parcial y el 40% restante una vez entrada en operacion la Zona 2 en su totalidad.

En ningun caso la contraprestacion del Estado se efectuaran para cubrir la
implementacion de la demas zonas. EI CONCESIONARIO acepta que todos los costos
asociados a la implementacion y operacién de las demas zonas seran asumidos en su
totalidad por él.

El Fideicomiso también sera el responsable de distribuir la participacién que se perciban
de la operacion del proyecto y ordenara lo conducente al pago de los rendimientos tanto a
la Secretaria como al concesionario.

La contraprestacion econémica a cargo de la SDM, seré consignados por la Secretaria a
la Fiduciaria a los 30 dias de firmada el acta de inicio del contrato de concesién y en todo
caso antes del 31 de diciembre del afio fiscal en que se hayan gestionado dichos
recursos.”

17. “¢Violaron los servidores publicos de la Secretaria de Movilidad, asesores,
comité evaluador y oficina juridica del Despacho del sefior Alcalde, el régimen de
responsabilidades (...)”

18. “¢Pueden haber incurrido los servidores publicos a cargo de llevar a cabo la
licitacion para las bicicletas publicas, en incumplimiento de la normatividad que
regula el comportamiento oficial, en el delito contemplado en el articulo 413 del
cédigo Penal (...)?”
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19. “¢Tiene el Alcalde distrital la respectiva autorizacion del Concejo Distrital para
asumir vigencias futuras (...)”

Respuesta 17,18 y 19.
Se reiteran las respuestas dadas en los numerales 4 y 10 de la presente comunicacion.

20. Cuanto tiempo le concede la ley para responder el recurso de reposicion y
apelacion de la Resolucion 01 de 2015 de la SDM del Distrito de Bogota.

Respuesta.

De conformidad con lo expuesto en la Ley 1437 de 2011, la administracién cuenta con un
plazo de dos (2) meses para resolver el recurso en contra del acto administrativo,
contados a partir de la interposicion de los recursos de reposicion o apelacion. Este plazo
puede adicionarse en un término no mayor de treinta (30) dias, en los casos en que se
requiera practicar pruebas.

La respuesta dada a su solicitud sera remitida a la Procuraduria General de la Nacién y a
la Veeduria Distrital, en razén al acompafiamiento que dichos entes de control han
prestado al proceso de seleccion objeto de su peticion.

Finalmente, con relacién a su solicitud de remitir copia de la respuesta dada a su solicitud,
a varias entidades ante las cuales usted radic6 idéntica comunicacién, se informa que a la
fecha ninguna entidad ha requerido un pronunciamiento de esta Secretaria. Por lo
anterior, queda usted en libertad de entregar copia del presente escrito a la autoridad que
estime conveniente y adicionalmente se informa que la presente comunicacion se
publicara para conocimiento de todos los interesados, en la pagina web de la entidad, en
el link http://www.movilidadbogota.gov.co/?sec=468.

Por una Bogota Humana.

MARTHA é-!)NSTANZA co%ﬁ

Subsecretaria de Politica Sectorial

Revisd: Paola Duarte - Directora de Asuntos Legales ( E )Q\ c/@(
Proyectd: Cristina Mufioz Cardenas — Contratista SPSgni
Mauro Botero Echeverry- Subdirector Financier05447fr—\D
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